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Preisblatt gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
 

Die Veröffentlichung der untenstehenden Preise erfolgt gemäß § 37 Abs. 1 des Gesetzes über den 
Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in intelligenten Energienetzen (Messstellenbetriebsgesetz - 
MsbG). 

1. Standardleistungen 

Im Folgenden werden Standardleistungen des Messstellenbetriebes gemäß MsbG für moderne 
Messeinrichtungen und intelligente Messsysteme aufgeführt. Die Preise beinhalten die Leistungen gem. § 35 
Abs. 1 Nr. 1 - 7 MsbG. 

1.1. Moderne Messeinrichtungen (mME) 1 

Ausstattung der Messstelle 

2017 bis 2019 
Preis je Messeinrichtung 

netto 
EUR / a 

brutto 2 
EUR / a 

Moderne Messeinrichtung (mME) 
         - Letztverbraucher - 

16,81 20,00 

Moderne Messeinrichtung (mME) 
         - Anlagenbetreiber - 

16,81 20,00 

1.2. Intelligente Messsysteme (iMSys) 3 

Ausstattung der Messstelle 
Verbrauch (kWh/a) / 
Installierte Leistung (kW) 

2017 bis 2019 
Preis je Messeinrichtung 

netto 
EUR / a 

brutto 2 
EUR / a 

Intelligentes Messsystem (iMSys) 
         - Letztverbraucher - 

> 6.000 - 10.000 kWh/a 84,03 4 100,00 4 

Verbrauchseinrichtungen 
gem. §14a EnWG 

84,03 100,00 

> 10.000 - 20.000 kWh/a 109,24 130,00 

> 20.000 - 50.000 kWh/a 142,86 170,00 

> 50.000 - 100.000 kWh/a 168,07 200,00 

> 100.000 kWh/a - 5 - 5 

Intelligentes Messsystem (iMSys) 
         - Anlagenbetreiber - 

> 7 - 15 kW 84,03 100,00 

> 15 - 30 kW 109,24 130,00 

> 30 - 100 kW 168,07 200,00 

> 100 kW - 6 

 
Der für die aufgeführten Kategorien relevante Jahresstromverbrauch bemisst sich nach § 31 Abs. 4 MsbG. Bei 
mehreren intelligenten Messsystemen eines Anschlussnutzers innerhalb eines Gebäudes reduzieren sich die vg. 
Preise entsprechend § 31 Abs. 5 MsbG. 



 

 

 

 

Netze Duisburg GmbH 
Preisblatt gemäß MsbG, Stand: 20.12.2016  Seite 2 von 2 

2. Zusatzleistungen 

Im Folgenden werden Zusatzleistungen des Messstellenbetriebes gemäß § 35 Abs. 2 MsbG für moderne 
Messeinrichtungen und intelligente Messsysteme aufgeführt. 
 
Die folgenden Zusatzleistungen werden derzeit 1,3 separat je Messstelle angeboten. Weitere Zusatzleistungen 
werden bei (technischer) Verfügbarkeit an dieser Stelle veröffentlicht. 
 

 

Die Preise für vom Kunden gewünschte zusätzliche Abrechnungen sind dem jeweils gültigen Preisblatt 
Netznutzung der Netze Duisburg GmbH zu entnehmen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1)  Moderne Messeinrichtungen (mME) sind technisch voraussichtlich ab 01.07.2017 verfügbar. 
(2)  Die Bruttopreise beinhalten die Umsatzsteuer i.H.v. derzeit 19%. 
(3)  Intelligente Messsysteme (iMSys) sind technisch voraussichtlich ab 01.01.2018 verfügbar. 
(4)  Diese Messstellen werden voraussichtlich ab 2020 ausgerüstet. 
(5)  Die Preise für intelligente Messsysteme in dieser Gruppe werden je Anwendungsfall individuell ermittelt. 
(6)  Diese Messstellen werden ab 2020 ausgerüstet. 
(7)  Wandler in der Hochspannungsebene sind auf Anfrage erhältlich. 
(8)  Preis wird veröffentlicht wenn technisch verfügbar. 

Zusatzleistung 

2017 bis 2019 
Preis je Zusatzleistung 

netto 
EUR / a 

brutto 2 
EUR / a 

Wandler in der Hochspannungsebene - 7 - 7 

Wandler in der Mittelspannungsebene 109,16 129,90 

Wandler in der Niederspannungsebene 24,31 28,93 

Schaltbox - 8 - 8 

Zusatzleistung 

2017 bis 2019 
Preis je Zusatzleistung 

netto 
EUR / Ablesung 

brutto 2 
EUR / Ablesung 

zusätzliche Ablesung 10,41 12,39 


